[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
29 мая 2009 № 718
О проведении областного экологического  конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений
    В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий на 2009 год и с целью привлечения учащихся образовательных учреждений области к проблемам охраны окружающей среды
П Р И К А 3 Ы В А Ю :
1. Государственному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого – биологический центр» (Калиничев) организовать и провести областной экологический конкурс исследовательских работ учащихся образовательных учреждений области в апреле 2009 года.
2.
Утвердить Положение о проведении областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений (Приложение 1).

3.  Утвердить состав оргкомитета по организации  и подведению итогов областного экологического конкурса с предоставлением ему прав жюри (Приложение 2).
4.  Руководителям муниципальных органов управления образованием  организовать участие образовательных учреждений в областном экологическом конкурсе исследовательских работ учащихся.

5.
Профинансировать данное мероприятие, согласно утвержденной смете (Приложение 3), перечислив денежные средства ГОУДОД «Брянский областной эколого – биологический центр».
6.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования
      Кравченко А.М.
Вр. и. о. директора департамента                                              П.В. Тарико

                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                                              к приказу № 718
                                                                                                                                         от «29» мая  2009г

 ПОЛОЖЕНИЕ
об областном экологическом конкурсе исследовательских работ учащихся образовательных учреждений области
1. Общие положения
Областной экологический конкурс исследовательских работ проводится ежегодно государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей "Брянский областной эколого-биологический центр".
Цели и задачи конкурса:
1.1.
Привлечение учащихся и студентов образовательных учреждений области к изучению экологического состояния и проблемам охраны окружающей среды на местном и региональном уровнях.
1.2.
Активизация деятельности образовательных учреждений области в природоохранном направлении.
1.3.
Формирование у обучающихся эколого-природоохранных знаний, воспитание бережного отношения к природе, необходимости ее изучения и сохранения.
2. Участники областного экологического конкурса.
В областном экологическом конкурсе могут принимать участие учащиеся общеобразовательных и инновационных школ, школ-интернатов учреждений начального профессионального образования, студенты средних специальных учебных заведений, занимающиеся практической и исследовательской работой эколого-природоохранного направления.
3. Порядок и сроки проведения областного экологического конкурса.
3.1.
Областной экологический конкурс проводится ежегодно, в апреле месяце, в областном эколого-биологическом центре.
3.2.
Работы, представляемые на областной экологический  конкурс, направляются до 1 апреля 2009 г. по адресу: 241007, г. Брянск, ул. 7-я Линия, д.13. Государственное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Брянский областной эколого-биологический центр".
4. Руководство областным экологическим конкурсом.

Руководство   организацией и проведением областного экологического конкурса осуществляет оргкомитет с правами жюри (Приложение 2).
5. Содержание областного экологического конкурса.
5.1.
Проведение защиты исследовательских работ учащихся по проблемам экологии и охраны окружающей среды.
5.2. Знакомство участников конкурса с методиками проведения исследовательской работы в природе, составления комплексного обзора состояния окружающей среды.
5.3.  Обмен опытом работы педагогов.
6. Подведение итогов областных экологических
чтений и награждение победителей.
6.1.
Победители экологического конкурса определяются по 2 номинациям:

               - экология человека;

               - экология природных территорий.

6.2.   Победители награждаются грамотами и ценными призами департамента общего и профессионального образования области.
6.3.
Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров экологического  конкурса, награждаются грамотами департамента образования области.
7. Финансирование и награждение победителей.

7.1. Награждение победителей по итогам областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся осуществляется за счет средств областного бюджета по долгосрочной программе «Развитие образования Брянской области на 2009-2013гг» р.3 п.3.

7.2. Расходы по участию в итоговой конференции осуществляются за счет средств муниципальных органов управления образованием.

                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                                              к приказу № 718
                                                                                                                                  от «29» мая 200 9г.
Состав

оргкомитета областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся.
	Калиничев Николай  Александрович
	- председатель  оргкомитета, директор ГАОУДОД «Брянский  областной эколого-биологический центр».

	Зерина Елена Юрьевна
	- заместитель председателя оргкомитета,  заместитель
     директора  ГАОУДОД «Брянский областной эколого - биологический центр».

Члены жюри:
	Жинжикова Нина Александровна
	- педагог дополнительного образования ГАОУДОД  «Брянский   областной эколого-биологический центр».

	Карпеченко Татьяна Васильевна
	- методист   ГАОУДОД   «Брянский   областной эколого-биологический центр».

	Терешина Светлана Анатольевна
	- методист   ГАОУДОД   «Брянский   областной эколого-биологический центр».